
 

 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Realizzazione di bivacco alpino in loc. “Passo del Valdellazzo”. 

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo. 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 15.00, presso questa 

Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

intervennero i Signori: 

 

 

 
  

   

1. - Regazzoli Francesco Sindaco PRES.  

2. - Giorgi Antonio Vice Sindaco PRES.  

3. - Ballarini Giuseppina Assessore ASS.  

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
   

 

Assume la presidenza il sig. Regazzoli Francesco nella sua qualità di Sindaco.  

Assiste il Segretario Comunale Avv. Luigi Fadda che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

  

 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

 
 

 

 

 
 

CODICE ENTE      10345  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

             (1)       f.to (Regazzoli Francesco) 

 

(1) f.to (Avv. Luigi Fadda)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI: Copia della presente 

deliberazione viene in data odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del 

Comune e comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

Lozio lì, 18.02.2017 
Il Segretario Comunale 

 f.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

   

 

(1) COPIA 

NUMERO: 07 

DATA: 10.02.2017 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lozio, lì 18.02.2017  
 

IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 
 

 



DELIBERAZIONE DI G.C. N.  07  DEL 10.02.2017 

 

OGGETTO: Realizzazione di bivacco alpino in loc. “Passo del Valdellazzo”. 

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo. 

_________________________________________________________________ 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

 

 

Premesso che il Distretto Culturale di Valle Camonica, di cui è Ente capofila la Comunità 

Montana, ha promosso, in collaborazione con il Parco dell’Adamello e con vari altri soggetti, 

nell’ambito dell’edizione 2012 della rassegna di promozione artistica “aperto_art on the 

border”, il progetto “Abitare minimo nelle Alpi”, concorso internazionale di idee per la 

progettazione di una cellula abitativa minima; 

 

Considerato che, a seguito dell’esito di tale concorso, la Comunità Montana ha inteso dar corso, 

congiuntamente all’Associazione CAI Brescia, all’Associazione CAI Valle Camonica, 

all’Unione dei Comuni della Valsaviore, al Comune di Saviore dell’Adamello e alla Ditta 

Albertani Corporates SpA con sede in Edolo (BS), alle prime fasi realizzative del bivacco alpino 

risultato vincitore del concorso “Abitare minimo nelle Alpi”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana n. 134 in data 

26.08.2013 con la quale è stato approvato un Protocollo d’Intesa regolante le forme di 

collaborazione tra i vari soggetti coinvolti con l’obiettivo di realizzare il manufatto vincitore del 

suddetto concorso e di installarlo in sostituzione della struttura del bivacco “Giannantonj”, 

posizionato al Passo Salarno (m.3167), in Comune di Saviore dell’Adamello; 

 

Dato atto che il suddetto protocollo d’intesa è stato stipulato fra le parti in data 26.08.2013 con 

previsione di durata massima fino al 31.12.2014; 

 

Osservato che, per le azioni in capo alla Comunità Montana – Distretto Culturale e Parco 

dell’Adamello –, il suddetto Protocollo d’intesa prevedeva un impegno economico pari a € 

20.000,00 (a fronte di una spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento valutata 

preventivamente in € 33.000,00) da erogare al CAI Brescia quale soggetto attuatore 

dell’intervento ed unico responsabile della esecuzione e della Direzione Lavori in cantiere; 

 

Atteso inoltre che, in base a tale protocollo, la ditta Albertani Corporate SpA di Edolo assumeva 

il compito, da contrattualizzare con il soggetto attuatore – CAI Brescia -, di concretizzare il 

progetto sostenendo direttamente alcune delle spese di progettazione esecutiva, 

ingegnerizzazione, prototipizzazione e realizzazione del manufatto vincitore del concorso; 

 

Considerato che il Protocollo di Intesa, al fine di dare concreta attuazione al progetto, ha 

previsto la costituzione di un “Comitato Tecnico di Esecuzione – CTE” costituito dalle diverse 

componenti rappresentative degli Enti, Associazioni e privati coinvolti, con il compito di 

coordinamento e controllo sull’operato dei vari soggetti, in ciò anche avvalendosi di consulenze, 

apporti scientifici, audizioni tecniche finalizzate a concertare azioni volte a migliorare la 

progettazione, le fasi esecutive del progetto e le iniziative di divulgazione e promozione dello 

stesso; 

 

Visti i verbali resi dal CTE dai quali, in sintesi, si evince che, dall’analisi della documentazione 

di progetto, dalla valutazione del prototipo realizzato e alla luce di alcune disposizioni normative 

in materia sismica, intervenute successivamente alle fasi di progettazione ed ingegnerizzazione 

del nuovo manufatto, lo stesso risulta inidoneo alla installazione presso il Passo Salarno in 

sostituzione dell’attuale bivacco “Giannantonj”; 

 

Osservato che, al fine di non disperdere le energie progettuali e finanziarie profuse, nonché lo 

spirito collaborativo tra i soggetti coinvolti, il CTE, nell’ultima sua seduta del 28.07.2015, ha 

proposto di installare il nuovo manufatto in un’area posta a una quota altitudinale inferiore 

(intorno ai 2000 mslm), e maggiormente protetta dai venti, e precisamente lungo il sentiero 

numero 6 in Comune di Lozio, nel luogo noto come “Mandrie Ege” a 1.906 mt di altitudine in 

prossimità del Passo Lifretto; 

 

Constatato che tale localizzazione risulta ottimale anche in quanto permetterà di rendere più 

facilmente percorribile il Sentiero n. 6 - per il quale necessitano oggi ben 9 ore di cammino senza 

punti di ospitalità – interrompendo a metà circa il percorso, in una posizione di grande valore 

paesaggistico e con esposizione e stato dei luoghi rispondenti ai requisiti tecnici e di sicurezza 

previsti; 

 

Vista la nota del Comune di Lozio prot. 2929 in data 02.09.2015, con la quale viene confermata 

la disponibilità da parte del Comune ad assumere in proprietà il manufatto ed a collocarlo in area 

di proprietà comunale, a nominare direttamente il Direttore Lavori ed a far predisporre il 

basamento dove lo stesso verrà collocato, assumendosi altresì l’onere della futura ordinaria e 

straordinaria gestione del bivacco avvalendosi del CAI di Cedegolo;  

 

Vista inoltre la nota del CAI - Sezione Cedegolo - pervenuta all’Ente in data 01.09.2015 - prot. 

n.008604 - con la quale viene dichiarata la disponibilità di tale Associazione a prendere in 

gestione il nuovo bivacco collocato nei pressi del Passo Lifretto in Comune di Lozio; 

 

Considerato positivamente il fatto che, come da verbale del CTE del 28.07.2015, il dr. Giovanni 

Mura a nome e per conto di Enel GP ha confermato la piena disponibilità della Società a 

sponsorizzare, come da precedenti accordi, il trasporto aereo della struttura ovunque si posizioni; 

 

Tenuto conto altresì che la nuova collocazione geografica del manufatto, dal territorio del 

Comune di Saviore dell’Adamello al territorio del Comune di Lozio, fa venir meno il contributo 

di € 5.000,00 previsto nell’intesa a carico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

Verificato che con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana n. 134 del 

29/09/2015 è stata liquidata la somma totale di € 11.000,00 (€ 6.000,00 residuo del contributo 

assegnato, € 5.000,00 quota originariamente a carico del Comune di Saviore dell’Adamello) al 

CAI di Brescia a saldo del contributo assegnato; 

 

Appurato che il CAI Brescia ha incaricato le seguenti ditte: 

- Albertani Corporate spa: opere in elevazione; 

- Bignotti e Moscardi sas: opere impiantistiche; 

- Gioco solutions srl: opere impiantistiche; 

- Bertelli srl: opere di impermeabilizzazione e rivestimento; 

 

Verificato che il CAI Brescia ha liquidato le seguenti fatture: 

- Fattura n. 200278 del 18/09/2013 Albertani Corporate spa: € 18.000,00 IVA compresa; 

- Fattura n. 283/2014 del 26/09/2014 Bignotti e Moscardi sas: € 915,00 IVA compresa; 

- Fattura n. 111 del 28/05/2014 Gioco Solution srl: € 1.650,00 IVA compresa; 

- Fattura n. 0065/14RL del 31/05/2014 Bertelli s.r.l.: € 6.588,00 IVA compresa; 

 

Premesso che con atto di determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 39/UT del 

08/10/2015 è stato affidato l’incarico professionale relativamente all’intervento in oggetto a: 

 ing. Luigi Franzoni con studio in via Don Andrea Cobelli n. 6 in Borno (BS) per 

il Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Piano di manutenzione: opere 

strutturali di fondazione; Direzione dei Lavori: opere generali; Contabilità e 

misure e Certificato Regolare Esecuzione (CRE): opere generali; Coordinatore 



sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, comprese prime indicazioni per 

il PSC, ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i.: opere generali; 

 dott. Federico Rota con studio in via Monte Cervino in Seriate (BG) per la 

redazione di relazione geologica e nivologica;  

imputando la spesa complessiva di € 5.582,72 all’intervento 2.07.01.01, cap.1, del bilancio 2015 

in gestione competenza; 

 

Vista la relazione geologica e nivologica a firma del dott. Geologo Federico Rota in data 

15/10/2016 a seguito della quale si è deciso di modificare il luogo di installazione del bivacco, 

dalla località “Mandrie Ege” alla località “Passo del Valdellazzo” sempre lungo il sentiero n. 6; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/05/2016 di approvazione del progetto 

preliminare dell’intervento in oggetto;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 02/08/2016 avente ad oggetto 

“Realizzazione di bivacco alpino in loc. Passo del Valdellazzo. Approvazione convenzione con 

la Comunità Montana di Valle Camonica”; 

 

Vista la “Convenzione per la realizzazione di bivacco alpino in località Passo del Valdellazzo” 

che definisce i rapporti fra Comunità Montana di Valle Camonica e Comune di Lozio per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo, pervenuto in data 10 agosto 2016 prot. n. 2522, composto 

da n. 34 documenti, dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 86.000,00 di cui € 

64.474,80 per opere ed oneri della sicurezza ed € 21.525,20 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Visto il parere favorevole della Commissione Paesaggistica del Comune di Lozio emesso nella 

seduta del 13/10/2016; 

 

Visto il parere favorevole della Comunità Montana di Valle Camonica pervenuto in data 

27/09/2016 al prot. n. 2984; 

 

Considerato che in data 19/10/2016 prot. 3234 è stato chiesto il parere alla Soprintendenza per 

i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Brescia; 

 

Riscontrato che sono decorsi 60 gg dalla ricezione degli atti da parte del soprintendente senza 

che sia stato reso il prescritto parere, pertanto ai sensi dell’art. 146 del Decreto Legislativo n. 

42 del 24/03/2004 e s.m.i., l’Amministrazione competente provvede sulla domanda; 

 

Considerato che l’intervento da realizzare nel suo complesso riveste carattere di pubblica 

utilità; 

 

Visto l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 06 giugno 2001 n. 380; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, sensi dell’art. 49 – 1° co. del D. Lgs n. 

267/2000, dal responsabile del servizio tecnico; 

 

Visti infine gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo 

n. 267 del 2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato, e di approvare 

gli atti endoprocedimentali ad oggi adottati ed ivi indicati; 

 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di bivacco 

alpino in loc. Passo del Valdellazzo” redatto dall’ing. Luigi Franzoni di Borno; 

 

3. Di dichiarare l’intervento di pubblica utilità ai sensi del D.P.R. 08 giugno 2001 n. 327; 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 86.000,00 è finanziata, come si evince dalla 

“Convenzione per la realizzazione di bivacco alpino in località Passo del Valdellazzo”, 

per € 15.275,39 dal Comune di Lozio, per € 27.153,00 quale importo già liquidato e per 

€ 43.571,61 dalla Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

5. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

all'Albo Pretorio. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione con separata unanime votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00; 

 

Successivamente, 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

_____________________________________________________________________________ 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D.LGS 267/2000 

 

Il sottoscritto Avv. Luigi Fadda, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta in oggetto. 

 

 

 

 

Lozio, lì 10.02.2017 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

f.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 


		2017-02-18T08:35:14+0000
	GEMMI NATALE




